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Úvod

Letectví byl vždy průmysl, který po svých pracovnících požadoval práci ve směnném

provozu. Ať už jde o mechaniky, techniky připravující letadlo k letu, piloty, palubní

průvodčí, řídící letového provozu, letecké záchranáře nebo hasiče, ramp agenty či

další, kteří zajišťují bezpečnost provozu, ti všichni pracují ve směnném provozu, který

vyžaduje výkon práce kdykoli v průběhu celého dne. Z toho je zřejmé, že riziko

spojené s únavou musí být identifikováno a řízeno tak, aby byla bezpečnost zajištěna

v co největší míře.

FRMS je vědecký přístup k regulaci na odpočinek posádky a požaduje dostatečný

odpočinek před začátkem výkonu práce. Takovýto přístup slouží k proaktivní správě

vlivů únavy. Mezi výhody FRMS patří zvýšená bdělost pilotů a lepší rovnováha mezi

pracovním a soukromým životem posádek. [2]

Biomatematické modely jsou nástroje pro predikci hladiny únavy posádky, založené

na pochopení únavy jakožto vědy. Všechny biomatematické modely mají limity, které

musí být pochopeny, aby mohly být správně použity ve FRMS. Jde tedy o jakousi

„nadstavbu“ FMRS, která slouží jako prediktivní metoda řízení únavy posádek.

Únavové modely představují oblast, o které se dá předpokládat rychlý vývoj a

významný přínos v rámci vědy o únavě, včetně předpovědí specifických rizik

spojených s únavou.

Cílem mé práce je představit problematiku biomatematického modelování a pokusit

se ji začlenit do stávajících podmínek FRMS. Podrobněji chci odkrýt principy

komerčních modelů a představit jejich využitelnost. Dalším mým cílem bude

vytvoření modelu, který bude vyhodnocovat různé vstupy s ohledem na individuální

požadavky jedinců. Model by měl zohledňovat reálné možnosti společností a

nabídnout tak uplatnitelné řešení po všech stránkách, včetně vyhovění požadavků

letecké legislativy.
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V úvodní části práce se věnuji seznámení s FRMS, jakožto systémem řízení rizik

vlivu únavy, dále představuji biomatematické modelování a legislativními předpisy

související s touto problematikou. Další část popisuje fungování komerčních

biomatematických modelů a jejich praktické využití. Třetí část rozebírá samotnou

strukturu modelů, jejich využitelnost, porovnání parametrů a hodnotící kritéria při

pořizování komerčních modelů. Čtvrtá část se věnuje vytvoření vlastního modelu,

který zohledňuje individuální vstupy.
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1 Základní problematika modelování únavy,

příslušné legislativní podmínky a výhledy

1.1 Modelování únavy v kontextu s FRMS

Biomatematické modely jsou soustavy rovnic, které kvalitativně predikují úroveň rizik

únavy nebo výstupy, založené na faktorech jako je historie spánku, denní doba nebo

pracovní zátěž. Aby byly modely správně použity, je nutné, aby byla jak posádka, tak

řídící subjekty dostatečně vzdělaní k interpretaci výstupů modelů. [1]

FRMS je organizační systém, který umožňuje správu odpovědností všech

zúčastněných stran, které jsou si vědomi svých povinností a závazků. Letecký

průmysl přijal regulační přístup k prevenci únavy pomocí omezení letové služby,

tzv. letovými limity.

Fungování celého FRMS popisuje obrázek níže. Celé FRMS je cyklus, který zahrnuje

procesy jako je měření a hodnocení stávajících podmínek, modelování a analýzy

rizik únavy, řízení a mírnění rizik únavy a dále zhodnocení a zpětná vazba.

Obrázek 1 Procesy FRMS [21]
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Kromě zmírnění rizik únavy některé z výhod FRMS jsou:

 Snížení počtu incidentů a nehod souvisejících s chybami vyvolanými únavou,

což může být spojeno s finančními náklady nebo dopadem na špatnou pověst

provozovatele.

 Snížené náklady na pojištění, kdy některé pojišťovny mohou snížit pojistné,

pokud provozovatel prokáže, že má FRMS.

 Snížení absence posádky - tzn., že si provozovatelé mohou všimnout snížení

absencí posádky, které byly spojené s únavou.

 Získávání a udržení posádky - "únavově přátelské" seznamy mohou přilákat a

udržet posádku pomocí lepších pracovních podmínek.

1.2 Odpovědnosti FRMS

Jedním z hlavních rysů přístupu k řízení je, že všechny zúčastněné strany sdílejí

odpovědnost za minimalizaci rizika a zvýšení bezpečnosti. Management má

povinnost vytvořit pracovní prostředí, které minimalizuje rizika únavy, a zaměstnanci

mají povinnost zajistit, aby čas, který tráví mimo práci, využili co nejlépe.

Celá tato idea představuje významný posun v myšlení. V minulosti odpovědnost za

bezpečnost stanovoval především regulátor, který předepisuje úroveň bezpečnosti.

Jestliže špatné řízení vyústilo v leteckou nehodu nebo incident, regulátor mohl

stanovit výši pokuty nebo jiné právní postihy. Pokud tedy zaměstnanec usnul v práci

a způsobil nehodu, provozovatel mohl být potenciálně odpovědný. Postupem času se

prohloubilo naše chápání nebezpečí únavy pomocí přispěvatelů k riziku. To

znamená, že nyní každá strana, jak regulátor, tak provozovatel, tak i zaměstnanci,

má své určité povinnosti pro řízení rizik únavy.

1.3 Hlavní úrovně kontroly řízení rizik únavy

V minulosti byla únava převážně řízena pomocí časových rozpisů regulovaných

předpisy. Ve FRMS máme pět hlavních úrovní kontroly: organizační, individuální,

behaviorální, úroveň chyb a úroveň nehod. Úspěch řízení tkví v organizování

obranných systémů skrz tyto vrstvy.
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Obrázek 2 Model řízení FRMS [8]

1.3.1 Úroveň 1 - organizační

Úroveň jedna je zacílena na to, aby pracovní plán nabídl zaměstnancům dostačující

příležitosti ke spánku. K dosažení takového cíle je zapotřebí uvažovat nad

následujícími faktory:

 délka a načasování směn

 délka a načasování přestávek

 počet směn pracujících za sebou

 počet dní volna mezi směnami

Organizováním těchto faktorů můžeme předpovídat, kolik průměrně spánku

zaměstnanec získá. Jediný lék na únavu je spánek, z tohoto důvodu je zaměstnanec

odpovědný za adekvátní odpočinek, který je mu poskytnut mezi směnami.

Uvědomme si ale také fakt, že zaměstnanci nechodí spát hned po skončení pracovní

náplně a nevstávají přesně v čas začátku další směny. Lidé mají i další aktivity,

závazky a povinnosti, jako je cesta z práce, stravování, hygiena, společnost,
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relaxace, trávení času s rodinou, přáteli atd. Pro dostatečný odpočinek tedy musí

doba volna zahrnovat čas na spánek a navíc čas na další aktivity.

Existuje mnoho metod pro plánování směn pro zaměstnance. Nejideálnější metoda

počítá s osmihodinovou pracovní dobou od 9:00 do 17:00, kdy se předpokládá, že

zaměstnanec skončí směnu odpoledne, poté bude mít čas na své aktivity a ve 22:00

půjde spát. Bude mu tak nabídnut více než osmihodinový spánek, po kterém se ráno

může opět socializovat. Tento model ovšem není pro letectví příliš použitelný

z důvodu nepravidelnosti směn. Není možné uspokojit každého zaměstnance.

1.3.2 Úroveň 2 - individuální

Úroveň dva se zaměřuje na to, aby zaměstnanci využívali správně příležitosti k

adekvátnímu spánku. Tato úroveň hraje dvě hlavní role v struktuře FRMS:

 Označuje zaměstnance, kteří i když dostávají příležitost k odpočinku,

nesprávně ji využívají.

 Může být použita ke zhodnocení efektivity úrovně 1.

Existuje mnoho důvodů, proč zaměstnanci nemohou dosáhnout optimální kvality

spánku, a to zejména kvůli různým rušivým vlivům.

Množství spánku, jaký člověk potřebuje k dostatečnému odpočinku, je individuální

záležitost trvající mezi sedmi až devíti hodinami. Nižší dávka spánku vede ke snížení

výkonnosti a tím pádem i ke snížení bezpečnosti. Dopady jsou ovšem individuální.

Některé společnosti zavádí tzv. spánkové dotazníky před směnou, které slouží

především ke zvýšení bezpečnosti. Zaměstnanec před směnou uvede následující

údaje:

 Množství spánku v průběhu 24 hodin.

 Množství spánku v průběhu 48 hodin.

 Počet hodin od posledního spánku.

Každá odpověď je ohodnocena v určitém intervalu určitým množstvím bodů, které

jsou sečteny a zhodnoceny výslednou tabulkou.

[…]


s ohledem na individuální požadavky jedince a zohledňují reálné možnosti

společností. Modely vznikly na základě podrobného prostudování existujících

komerčních modelů, které většinou zpracovávají data ve dvou krocích. Tzn., v prvním

kroku dotázaný zadává do modelu pouze informace o svém pracovním rozvrhu a
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v druhém kroku dochází k předpovědi spánku. Na základě těchto dvou kroků se

dostáváme k predikci únavy. Přesně tento postup jsem zvolila i při vytváření svého

prvního modelu nezohledňujícím individuální vstupy. Došlo tak ke zhodnocení pěti

významných faktorů přispívajících ke vzniku únavy, jako jsou: celkový počet hodin

odpracovaných v průběhu 7 po sobě jdoucích dní, maximální délka jedné směny,

minimální čas krátkého odpočinku, celkový počet hodin odpracovaných v nočních

hodinách při sedmidenním cyklu a frekvence dlouhého odpočinku.

Hlavním omezením únavových modelů je to, že jsou založeny na omezeném počtu

hodnocení „průměrných lidí“. Slovo průměrné tu znamená, že data, jež byla použita

k vytvoření těchto modelů, jsou získána pouze od určitého vzorku lidí, a tak

nemůžeme brát v potaz individuality, díky kterým se jeden od druhého lišíme. Není

tedy možné výsledky zobecnit pro celou populaci. Ve svém druhém modelu jsem se

tedy pokusila přihlédnout k individuálním vstupům jedince. Za individuální vstupy

považujeme spánkové návyky, dobu dojíždění do práce a synchronizaci jedince.

S prací související vstupy, tzn. změna časových pásem, pracovní zátěž a složení

posádky jsem ve svém modelu považovala za konstantní, neměnné. Druhý model,

zohledňující individuality, je jednokrokový, a to zejména proto, že získávám data o

spánku i pracovním rozvrhu v jednom kroku a není tak nutné provádět spánkové

predikce, ale rovnou predikci o předpokládané úrovni únavy. Ve svém modelu

vyhodnocuji údaje o průměrné délce spánku, celkové době dojíždění za dobu 7 dní,

správné plánování směn v závislosti na synchronizaci jedince, počet odpracovaných

hodin včetně dojíždění do práce a rozdíl mezi průměrnou délkou spánku a

spánkovým návykem. Výstupem obou vytvořených modelů je míra rizika ohodnocená

body od 0 do 40. Každý zaměstnavatel se může rozhodnout, jaká míra je pro něj

přijatelná a za jakých podmínek bude rizika mírnit. Výsledek naznačuje, zdali jsou

poskytnuté příležitosti ke spánku dostatečné či nikoli.

S postupným vývojem vědy o únavě lze očekávat i další vývoj v oblasti FRMS i

biomatematických modelů. Tímto vzniklým materiálem poskytuji společnostem

podpůrný a účinný materiál k zamyšlení se nad vhodností aplikace biomatematických

modelů v jejich provozech a věřím, že se v budoucnu únavové modely stanou

nedílnou součástí plánování každé společnosti.
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Grafická příloha 1 Výstupy z modelu FAID
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clc, clear all;

%%cas prichodu do prace

a=0.25*randn(50,1)+8;

b=0.25*randn(50,1)+16;

d=0.25*randn(50,1)+24;

for i=1:50;

if d(i,1)>=24;

d(i,1)=d(i,1)-24;

end

end

for i=1:50;

n(i)=randn;

if n(i)>0.4;

c(i,1)=d(i);

elseif n(i)<=-0.4;

c(i,1)=b(i);

else c(i,1)=a(i);

end

end

%%cas odchodu z prace

a2=exprnd(0.08,50,1)+8;

b2=exprnd(0.08,50,1)+16;

d2=exprnd(0.08,50,1)+24;

for i=1:50;

if n(i)>0.4;

c(i,2)=a2(i);

elseif n(i)<=-0.4;

c(i,2)=d2(i);

else c(i,2)=b2(i);

end

end

for i=1:50;

if c(i,2)>=24;

c(i,2)=d2(i)-24;

end

end

%%cas dojizdeni v hodinach

for i=1:50;

c(i,3)=rand*1.666+0.333;

end

%%synchronizace jedince

for i=1:50;

g(i)=rand;

if g(i)<=0.44

c(i,4)=0;

elseif g(i)>=0.73

c(i,4)=2;

else c(i,4)=1;

end

end

%%spankove navyky

for i=1:50;

c(i,5)=round((2.5*randn+7.5)/0.5)*

0.5;

end

%%soucet konec smeny a dojizdeni

for i=1:50;

c(i,6)=c(i,2)+(c(i,3)/2);

end

%%cas usnuti

for i=1:50;

if c(i,6)<=1

c(i,7)=0.333*randn+(c(i,6)+0.5);

elseif c(i,6)>=16

c(i,7)=2*randn+22;

else

c(i,7)=0.333*randn+(c(i,6)+0.5);

end

end

for i=1:50;

if c(i,7)>=24;

c(i,7)=c(i,7)-24;

end

end

%%cas probuzeni

for i=1:50;

c(i,8)=c(i,7)+c(i,5);

if c(i,8)>=24;

c(i,8)=c(i,8)-24;

end

end

for i=49;

if c(i,8)>c(i+1,1)

c(i,8)=0.25*randn+(c(i+1,1)-

0.5*c(i,3));

else

c(i,8)=c(i,8);

end

end

Grafická příloha 2 Kód simulátoru generující únavová data
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Grafická příloha 3 Mustr modelu zhodnocení únavy bez individuálních vstupů
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Grafická příloha 4 Ukázka vyplněného modelu zhodnocení únavy
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Grafická příloha 5 Mustr modelu zhodnocení únavy s ohledem na individuální vstupy
jedince - individuální část
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Grafická příloha 6 Ukázka vyplněného modelu zhodnocení únavy s ohledem na
individuální vstupy jedince - individuální část