I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modelování únavy v letecké dopravě
Jméno autora: Bc. Šárka Hulínská
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K621, Ústav letecké dopravy
Oponent práce: Ing. Vítězslav Hezký
Pracoviště oponenta práce: Úřad pro civilní letectví

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Problematika omezení doby letu a souvisejících požadavků je na evropské i celosvětové úrovni diskutována již více než desetletí, přičemž ke stanovení regulačního rámce došlo až v posledních letech. Přitom má tato problematika zásadní vliv na bezpečné provedení letu. Pro správné posouzení je třeba řádné vyhodnocení jak technických aspektů, tak aspektů sociálních a léčebně-vědeckých. Z tohoto důvodu hodnotím toto téma jako mimořádně náročné.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce splňuje zadání. Byly popsány základní druhy modelování únavy. Jedním z cílů práce pak bylo vytvoření použitelných modelů vyhodnocujících zadané parametry s ohledem na konkrétní jedince hodnocené v rámci systému. Cíl byl splněn.

Zvolený postup řešení správný
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
Modely byly vybrány na základě vybraných faktorů, jejich dostupnosti a vhodnosti pro použití v letectví. Kritéria výběru byla stanovena správně a jsou řádně popsána. Vzniklé modely byly vytvořeny na základě již funkčních komerčně nabízených modelů. Tento postup je možný a je v oblasti letectví využíván.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce navazuje na znalosti získané studiem a značně je rozšiřuje. Oblast hodnocení únavy je skutečně významnou oblastí bezpečnosti letecké dopravy a ke správnému pochopení je třeba využít informace obsažené nejen v odborné literatuře, ale i v technických publikacích a data využívaná v provozu. Autorka zde projevila značnou míru samostatnosti a schopnosti požadované informace nejen získat, ale i správně vyhodnotit a prakticky využít. Pouze minoritní výtky by mohla být zmíněna k teoretické části práce, kde v kapitole 1.7 jsou popisovány normy platné a aplikované v České republice, bez další konkretizace druhu leteckého provozu, v rámci kterého jsou dané normy aplikovány. Toto opomenutí však nemá vliv na praktické nastavení modelů a celkový výsledek práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Ke správnosti používání formálních zápisů a typografické a jazykové stránce práce nemám připomínky. Práce je řádně vypracována včetně závěrečného hodnocení výsledků a míry rizik.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od</i>

vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Autorka se zaměřila na výběr materiálů, které jak v teoretické, tak v praktické části popisují hlavní vstupy nezbytné pro zhodnocení celé oblasti problematiky únavy a omezení doby letu. Jsou to jak materiály regulační, tak odborně-technické související s tvorbou a popisem jednotlivých modelů. Navíc práce navazuje na výstupy práce bakalářské, kterou dále rozvíjí. Práce je zpracována přehledně, v souladu se zadáním a určeným obsahem práce. Vstupy jsou řádně a jasně odlišeny od závěrů práce, hodnocení jednotlivých modelů a stanovení možné míry rizik. Je zde popsána i možnost výběru organizací daného provozovatele typu modelu, který je pro daný druh provozu a účel vhodný. Práce je zpracována v souladu s běžnými citačními normami a zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce je vzhledem k tématu zpracována na vysoké úrovni a její výstupy mohou být využity pro případné další rozpracování konkrétních modelů a to jak v praxi, případně v rámci dalšího zkoumání vlivu únavy na chování jedince a související bezpečnost.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Výběr tématu práce se dotýká náročné oblasti hodnocení vlivu únavy a omezení doby letu na chování jedince a související bezpečnost. Práce navazuje na výstupy práce bakalářské, což se vzhledem k obsáhlosti tématu jeví jako přirozené. Oblast modelování únavy je pro každého provozovatele významnou, protože má zásadní vliv na plánování posádek, tedy oblast finanční, a zároveň na kritickou složku bezpečnosti, tedy konkrétního jedince. Každý provozovatel proto využívá model řízení únavy zpracovaný pro konkrétní vstupy, s příslušným vyhodnocením rizik daných vstupními podmínkami. Ačkoliv je tato problematika tematicky obsáhlá a k porozumění je třeba spojit více odborně-technických oblastí, autorka se s tímto problémem vypořádala řádně a samostatně. Z tohoto důvodu je moje hodnocení na níže uvedené úrovni.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 5.1.2016

Podpis: